
1448. 

 

Na osnovu člana 32 stav 8 Zakona o zaštiti dobrobiti životinja ("Službeni list CG", br. 
14/08 i 47/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
P R AV I L N I K  

O BLIŽIM USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVAJU PREVOZNA SREDSTVA ZA 
PREVOZ   ŽIVOTINJA* 

 
Predmet 

Član1 
Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi koje treba da ispunjavaju prevozna sredstva za 

prevoz životinja i sadržaj plana puta. 
 

Značenje izraza 
Član 2 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 
1) kontejner je svaka kutija, posuda ili druga čvrsta struktura, koja se upotrebljava za 

prevoz životinja, a koja nije prevozno sredstvo; 
2) kavez je prostor u kojem životinja, uzimajući u obzir fizičke i fiziološke potrebe vrste, 

može boraviti privremeno (odmaranje, spavanje) ili trajno. 
3) mjesto polaska je mjesto u kojem se životinja prvi put utovari u prevozno sredstvo; 
4) mjesto odredišta je mjesto u kojem je životinja istovarena iz prevoznog sredstva i 

smještena prije polaska ili klanja; 
5) dugo putovanje je putovanje koje traje duže od osam sati, a koje počinje trenutkom 

kretanja prve životinje iz pošiljke. 
 

Uslovi koje treba da ispunjavaju prevozna sredstva za prevoz životinja 
Član 3 

Prevoz životinja može da se obavlja u prevoznim sredstvima u drumskom, željezničkom, 
pomorskom i vazdušnom saobraćaju. 

Životinje koje se prevoze prevoznim sredstvima u pomorskom saobraćaju smještene su 
u kontejnerima i kavezima, a u prevoznim sredstvima u vazdušnom saobraćaju u 
sanducima i kavezima. 

Prevozna sredstva za prevoz životinja, treba da ispunjavaju uslove koji su dati u Prilogu 
koji je sastavni ovog pravilnika. 

 
Sadržaj plana puta  

Član 4 
Plan put kojim se prevoze životinje sadrži: 

1) naziv i sjedište, odnosno ime i adresu vlasnika životinje; 
2) datum, vrijeme i mjesto polaska; 
3) mjesto odredišta; 
4) očekivano trajanje putovanja. 

 
  



Stupanje na snagu 
Član 5 

 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“.  
 

------------------------- 
*U ovaj pravilnik prenesena je Uredba Savjeta 2005/1/EZ od 22 decemra 2004 godine o zaštiti životinja tokom 
prevoza i izmjena direktiva 64/432/EEZ i  93/119/EZ I  Uredbe (EZ) br.1255/97 (COUNCIL REGULATION 
(EC) No 1/2005 of 22 Decembar 2004 on the protection of animal during transport and related operations and 
amending Directives 64/432/EEC  and 93/119/EC and Regulation (EC) No 1255/97 

 

Broj:  323-307/16-4 
Podgorica, 8. novembra 2016. godine 
 

Ministar,  
Budimir Mugoša, s.r. 

 
 

PRILOG  
USLOVI KOJE TREBA DA ISPUNJAVAJU PREVOZNA SREDSTVA ZA PREVOZ ŽIVOTINJA 

Prevozna sredstva za prevoz životinja i oprema u prevoznom sredstvu, treba da bude izrađena tako da:  
a) onemogućava povređivanje i patnja životinja; 
b) štiti životinje od ekstremnih temperatura i nepovoljnih klimatskih promjena; 
c)  se lako čiste i dezinfikuju;  
d) spriječi bijeg ili ispadanje životinja iz prevoznog sredstva; 
e) obezbijedi pristup životinjama za pregled, hranjene i napajanje; 
f) održi kvalitet vazduha životinja koje se prevoze; 
g) ima podne površine koje sprečavaju klizanje i  isticanje urina ili izmeta iz vozila; 
h) ima dovoljno svjetlosti; 
i) ima pregrade koje mogu da izdrže težinu životinje; 
j) su jasno i vidljivo označena i da ukazuju na prisutnost živih životinja; 
k) ima odgovarajuće prostirke koje obezbjeđuje udobnost i upijanje urina i izmeta; 
l) ima dovoljnu količinu hrane za životinje potrebnu tokom putovanja, koja je zaštićena od prašine, goriva, izduvnih gasova, životinjskog urina i izmeta; 
lj) ima  pregrade koje se mogu postaviti u različite položaje, tako da se veličina dijela prevoznog sredstva  može prilagoditi vrsti, veličini i broju životinja;  
m) ima  sistem za provjetravanje; 
n) ima odgovarajuću opremu za utovar i istovar životinja. 
Prevozna sredstva za prevoz životinja u drumskom saobraćaju u zavisnosti od vrste životinja koje prevoze, treba da raspolažu minimalnom podnom 

površinom datom u tab. 1, 2 i 3 ovog priloga. 
 
 
Tabela 1 

Kopitari 

Kategorija Površina u m2/životinja 

odrasli konj 1,75 m
2 
 (0,7 x 2,5) 

mladi konj (od šest do 24 mjeseca) za putovanja do 48 sati 1,2 m
2
 (0,6 x 2m) 

mladi konj (od šest do 24 mjeseca) za putovanja preko 48 sati 2,4 m
2
 (1,2 x 2m) 

poni   (ispod 144 cm) 1 m
2
 (0,6 x 1,8m) 

ždrebe (od 0 do šest mjeseci) 1,4 m
2
 (1 x 1,4 m) 

 
Napomena: Tokom dugih putovanja ždrebad i mladi konji treba da imaju i dovoljno prostora za  ležanje 
Površine iz tabele 1 ovog priloga mogu da variraju najviše 10% za mlade konje i ponije, a 20% za mlade konje i ždrebad, u zavinosti od fizičkog stanja, 
meteoroloških uslova i planiranog trajanja putovanja 
 

Tabela 2 

Goveda 

Kategorija Okvirna masa (u kg) Površina u m
2
/životinja 

Telad  50 0,30 do 0,40 

 110 0,40 do 0, 70 

 200 0,70 do 0,95 

Goveda 325 0,95 do 1,30 

 550 1,30 do 1,60 

 >700 >1,60 

 
Površine iz tabele 2 ovog priloga mogu da variraju u zavinosti od fizičkog stanja, meteoroloških uslova i planiranog trajanja putovanja 
 
 
Tabela 3 
 

Ovce i koze 

Kategorija Masa u kg Površina u m
2
/životinja 

Ostrižene ovce i jagnjad od 26 kg i teža <55 0,20 – 0,30 

 >55 >0,30 

Neostrižene ovce <55 0,30 – 0, 40 

 >55 >0, 40 



Visoko bremenite ovce <55 0,40 – 0,50 

 >55 >0, 50 

Koze  <35 0,20 – 0,30 

 35 – 55 0,30 – 0, 40 

 >55 0,40 – 0, 75 

Visoko bremenite koze <55 0,40 – 0,50 

 >55 >0,50 

Površine iz tabele 3 ovog priloga mogu da variraju u zavisnosti od rase, veličine, fizičkog stanja i dužine životinjskog krzna, metoroloških uslova i dužine 
putovanja. 
 Za prevoz jagnjadi  obezbjeđuje se  površina od 0,2 m

2
 po jagnjetu. 

 
svinje 
Svinjama se obezbjeđuje prostor da mogu leći i ustati u prirodnom položaju.   

Prevozna sredstva za prevoz životinja u željezničkom saobraćaju u zavisnosti od vrste životinja koje prevoze, treba da raspolažu minimalnom podnom 
površinom datom u tab. 4, 5 i 6 ovog priloga. 
 
Tabela 4 

Kopitari 

Kategorija Površina u m
2
/životinja 

Odrasli konj 1,75 m
2
  (0,7 x 2,5) 

Mladi konj (od šest do 24 mjeseca) za putovanja do 48 sati 1,2 m
2
 (0,6 x 2m) 

Mladi konj (od šest do 24 mjeseca) za putovanja preko 48 sati 2,4 m
2
 (1,2 x 2m) 

Poni   (ispod 144 cm) 1 m
2
 (0,6 x 1,8m) 

Ždrjebe (od 0 do šest mjeseci) 1,4 m
2
 (1 x 1,4 m) 

 
Napomena: Tokom dugih putovanja ždrebad i mladi konji treba da imaju i dovoljno prostora za  ležanje 
Površine iz tabele 4 ovog priloga mogu da variraju najviše 10% za mlade konje i ponije, a 20% za mlade konje i ždrebad, u zavinosti od fizičkog stanja, 
meteoroloških uslova i planiranog trajanja putovanja 
 
 
Tabela 5 

Goveda 

Kategorija Okvirna masa (u kg) Površina u m
2
/životinja 

Telad  50 0,30 do 0,40 

 110 0,40 do 0, 70 

 200 0,70 do 0,95 

Goveda 325 0,95 do 1,30 

 550 1,30 do 1,60 

 >700 >1,60 

Površine iz tabele 5 ovog priloga mogu da variraju u zavinosti od fizičkog stanja, meteoroloških uslova i planiranog trajanja putovanja 
 
Tabela 6 

Ovce i koze 

Kategorija Masa u kg Površina u m
2
/životinja 

Ostrižene ovce <55 0,20 – 0,30 

 >55 >0,30 

Neostrižene ovce <55 0,30 – 0, 40 

 >55 >0, 40 

Visoko bremenite ovce <55 0,40 – 0,50 

 >55 >0, 50 

Koze  <35 0,20 – 0,30 

 35 – 55 0,30 – 0, 40 

 >55 0,40 – 0, 75 

Visoko bremenite koze <55 0,40 – 0,50 

 >55 >0,50 

Površine iz tabele 3 ovog priloga mogu da variraju u zavisnosti od rase, veličine, fizičkog stanja i dužine životinjskog krzna, metoroloških uslova i dužine 
putovanja. 
 
svinje 
Svinjama se obezbjeđuje prostor da mogu leći i ustati u prirodnom položaju  

Kontejneri i kavezi  za prevoz životinja u pomorskom saobraćaju u zavisnosti od vrste životinja koje prevoze, treba da raspolažu minimalnom 
podnom površinom datom u tab. 7 do 10 ovog priloga.   
 
Tabela 7 

Kopitari 

Kategorija Površina u m
2
/životinja 

Masa životinja u kg m
2
 / po životinji 

200 – 300 0,90 – 1, 175 

300 – 400 1, 175 – 1,45 

400 – 500 1,45 – 1,725 

500 – 600 1,725 – 2 

600 – 700 2 – 2,25 

Tabela 8 

Goveda 

Masa životinja u kg m
2
/životinja 

200 – 300 0,81 – 1, 0575 

300 – 400 1, 0575 – 1, 305 

400 – 500 1, 305 – 1, 5525 

500 – 600 1, 5525 – 1,8 

600 – 700 1,8 – 2, 025 

Bremenitim životinjama treba da se obezbjedi 10% više prostora od prostora datog u tabeli 9 ovog priloga. 



 
Tabela 9 

Ovce i koze 

Masa životinja u kg m
2
/životinja 

20 – 30 0,24 – 0,265 

30 – 40 0,265 -  0,290 

40 – 50 0,290 – 0,315 

50 – 60 0,315 – 0,34 

60 – 70 0,34 – 0,39 

 
Tabela 10 

Svinje 

Masa u kg m
2
/životinja 

10 ili manje 0,20 

20 0,28 

45 0,37 

70 0,60 

100 0,85 

140 0,95 

180 1,10 

270 1,50 

 
Najmanja dnevna zaliha hrane i vode na brodovima namijenjenim prevozu životinja je sljedeća: 

Kategorija Krmivo (hrana-% žive težine 
životinja) 

Koncetrovana hrana (hrana-% žive 
težine životinja) 

Svježa voda (litara po životinji) 

Goveda, kopitari 2 1,6 45 

Ovce 2 1,8 4 

Svinje  3 10 

Krmivo se može zamjeniti koncetrovanom hranom i obrnuto. 
Sanduci i kavezi za prevoz životinja  u vazdušnom saobraćaju u zavisnosti od vrste životinja koje prevoze, treba da raspolažu minimalnom 

podnom površinom datom u tab. 11 do 14 ovog priloga. 
 
Tabela 11 

Kopitari 

Kategorija Površina u m
2
/životinja 

0 – 100 kg 0,42 m
2
 

100 – 200 kg 0,66 m
2
 

200 – 300 kg  0, 87 m
2
 

300 – 400 kg 1, 04 m
2
 

400 – 500 kg 1, 19 m
2
 

500 – 600 kg 1, 34 m
2
 

600 – 700 kg 1, 51 m
2
 

700 – 800 kg 1, 73 m
2
 

 
Tabela 12 

Goveda 

Kategorija Okvirna masa (u kg) Površina u m
2
/životinja 

Telad  50 0,23 

 70 0,28 

Goveda 300 0,84 

 500 1,27 

 
Tabela 13 

Ovce i koze 

Prosječna masa (u kg) Površina po ovci/kozi (u m
2
) 

25 0,2 

50 0,3 

75 0,4 

 
Tabela 14 

Svinje 

Prosječna masa u kg Površina po svinji 

15 kg 0,13 m
2
 

25 kg 0,15 m
2
 

50 kg 0,35 m
2
 

100 kg 0,51 m
2
 


		2016-11-21T08:36:39+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




